洪考院信字〔2018〕2号

南昌市教育考试院关于印发

《南昌市2018年上半年普通高中学业水平考试报名实施方案》的通知

各县（区）教科体局、市（区）属学校、事业单位办学校、民办学校：

   现将《南昌市2018年上半年普通高中学业水平考试报名实施方案》印发给你们，请认真组织实施，切实做好今年的学考报名工作。

附件：2018年上半年普通高中学业水平考试报名实施方案

（此页无正文）

                                     南昌市教育考试院

                                 2018年3月11日

 南昌市教育考试院办公室           2018年3月11日印发

附件：
南昌市2018年上半年普通高中学业水平

考试报名实施方案

根据江西省教育考试院相关规定，取得江西省高中学籍的在籍高中学生，经教育考试部门认可其普通高中学业水平考试考籍。由学生学籍（考籍）所在学校于教育考试部门规定的时间内统一在普通高中学业水平考试管理系统里进行报名，逾期不予补报。学业水平考试的成绩从建立考籍年份开始五年内有效。

我市2018年上半年普通高中学业水平考试实施网上报名。为规范报名程序，经研究决定，我市使用“南昌市普通高中学业水平考试管理系统”进行报名。具体实施方法如下：

一、报名科目

信息技术、通用技术、思想政治、生物、艺术（或音乐、美术）、体育与健康、综合实践活动（包括研究性学习、社区服务、社会实践），共计七学科。
二、报名对象

（一）2016年秋季后入学具有江西省普通高中学籍的在校学生。

（二）因故未参加和已参加学业水平考试未达到C等级者，可报名参加学业水平考试相应科目的补考。

（三）社会考生（除普通高中在校学生外其他各类人员）可报名参加学业水平考试。

（四）从外省（市、自治区）转入我省的没有参加同类学业水平考试的普通高中学生，可报名参加学业水平考试。

三、报名地点

考生学籍（考籍）所在普通高中学校。

四、报名时间

按省教育考试院要求，报名时间为3月21日至4月15日。正式报名前，3月15日至3月20日，各高中学校自行整理报名数据和转学材料。3月21日至4月15日为学考报名时间。在此时间内，完成考生的考籍建立与迁移，基本信息审核和班级信息修改，报考课程核定及完成缴费。

为确保数据管理到位，保证数据一致性及协调性，简化学校操作，各系统使用统一要求及时限如下：

①3月21日至22日，在省学考系统里完成本省外地市学生的考籍迁移（转入、转出）工作。

②3月23日，市考试院从省学考系统下载已有高二、高三及往届生考籍数据更新到市考籍系统，形成学考考籍新数据。

③3月23日-4月3日，市考籍管理系统开放系统功能，各学校在本系统里完成本地学生的补建考籍，外来考生（无本省考籍号考生）的新建考籍。办理考籍迁移、休复转留学生报批审定。完成修改班级、姓名、照片等考生信息的网上申请与审核工作。

本地学生新建考籍及外省转入的学生在市考籍系统里申请建籍，须提供转学联系表、带照片的电子学籍表纸质盖章件材料到市教育考试院中招科进行审核。

④4月3日18:00该系统关闭，不再办理考生信息修改及考籍变更。考生信息和考试科目固化（系统中的信息变更及考籍转移管理功能不予开放）。市考试院信息科将市考籍系统的数据下载到市学考报名系统。

⑤4月4日，市学考报名系统报名功能开放。

在市学考报名系统产生考生对应数据（考生学校、姓名、考籍号、年级、班级），并生成考生的正考科目，完成历届生补考报名科目数据。

各学校从市学考报名系统下载报考数据，核查人数和确认考生姓名、考籍号、年级、班级、考试科目、缴费数额等信息。

⑥4月5日至13日18时，各学校指导学生进行缴费。

我市城区考生：

4月5日-8日18时：考生使用南昌教育考试卡预存学考考试费。

 4月9日：临时关闭系统缴费功能，银行与市考试院核对数据，银行进行集中扣款。
    4月10日-13日18时：通过银联卡方式在按系统提示操作进行在线缴费。

三县两区考生：

因暂未办理教育考试卡，4月5日至13日18时开通银联卡缴费。

缴费期间，各学校指导学生缴费，查看本校学生报名数据，确保数据准确无误。

4月14日-15日：全市数据整理上报省院。

4月16日：停止信息维护，即报名截止。望各单位严格按规定时间节点保质保量完成相应的工作。

特别提醒

1、各普通高中学校实行集体报名，报名对象为高二、高三学生，逾期不予补报。

2、所有考生必须准确输入身份证号，无身份证号的一律视为考籍无效，不安排考试。

3、所有考生必须有照片，无照片的一律视为考籍无效，不安排考试。

4、原来已经有成绩的考生，若发生转学，应该使用系统的转学功能（本县内转学—县级有权限操作；本市内跨县转学—市级有权操作；跨市转学—转出市和转入市有权进行申请和接收操作），成绩才能跟随考生。否则若重新建立考籍，则原有的成绩无法跟随到新建的考籍号。

5、各学校务必以现就读班级为准，对报名考生进行班级信息修正，方便编排考场，也方便学校维护正常教学秩序。

6、未按时缴纳考试费用一律视为报名无效，不安排考试。

7、各普通高中学校应提前进行建籍数据准备。根据省市普通高中学业水平考试考籍管理要求，对发生转学的考生进行考籍转移申报和办理。

8、各普通高中学校登录南昌市教育考试院主页，点击公告栏处的报名链接，进入“南昌市普通高中学业水平考试管理系统”实行网上报名。

五、报名办法及说明

高二（2016级）正考科目：政治、生物、信息技术、通用技术、体育、艺术、综合实践。

高三（2015级）正考科目：无。

补考科目：政治、生物、信息技术、通用技术、体育、艺术、综合实践。

高二（2016级）正考考生的报名：所有状态正常的高二学生默认报名科目是：政治、生物、信息技术、通用技术、体育、艺术、综合实践，共计七学科。各普通高中学校须在市学考系统确认学生状态是否正常（照片有效且不是已退学、已休学、已转学、已毕业状态）。若考生放弃报名，删除报考课程或不予缴费。

高三（2015级）补考考生的报名：在籍（未注明需删除）的高三（2015级）原有不及格的科目，一律默认为自动报名参加相应科目的补考，补考成绩记为A(补)、B(补) C(补) 、D(补)。

转学、复学、留级的考生报名：

学生转学的详细类别和办理流程参见附件1。

复学、留级的学生，学校要先到市教育局高中处办好手续，城区以校为单位，三县、新建区和湾里区以县区为单位，携带加盖学校公章的《学考报名数据增减审核表》、学籍材料、考生转学联系表等相关材料（原件和复印件）到南昌市教育考试院中招科提出申请。

已毕业考生（2014级及以前）的考籍信息不再允许修改，若有特殊情况需修改的，报省考试院进行修改。若原来已有考籍需报名参加补考的，可在系统中申请报名。上述科目中有不及格的，若报名参加补考，则上述科目中原不及格的科目均需补考。

已及格的科目一律不安排补考。

根据省教育考试院要求，为保证考试各环节工作按期进行，报名截止期过后不再进行任何变更，各级单位务必在截止期前仔细核对报考科次、人数及考生信息，尤其是考籍号、姓名、身份证号务必准确无误。

六、缴费说明

按江西省发改委《关于核定我省普通高中学业水平考试收费项目和收费标准》（赣发改收费字[2010]664号）规定，普通高中学业水平考试报名费按每生5元收取（首次报考收取），思想政治、生物、信息技术、通用技术考试费标准为每科14元，艺术（或音乐、美术）、体育与健康、综合实践活动（包括研究性学习、社区服务、社会实践），考试费标准为每科10元，报名结束后系统自动统计考生需缴费金额。考生在市教育考试院报名系统中按系统提示进行银联在线支付。

七、其他事项

此次报名期间，高一考籍遗留问题各单位于3月16日至3月22日在考籍系统里申报后持材料到市考试院审核。（此次高一考生不报名报考，只办理上学期高一新生建考籍时的遗留问题）

附件：1.普通高中学业水平考试考籍管理与转移

南昌市普通中学学考报名数据增减审核汇总表

2018年上半年高二、高三学生学考报名操作指南

南昌市普通高中学校代码表
                                       南昌市教育考试院

                                        2018年3月11日

附件1：
高中转学学生普通高中学业水平考试考籍管理与转移

外省转入我市

注意“上传学生信息申请建籍”在“南昌市普通高中学业水平考试管理系统”的“待审核考生建籍”模块进行，如图。

[image: image1.png]WILLRHLE 1 HREPIRER S 3 e sk

nz-te 2Bl EARERH IR REFS &

[ RERENURRFAREES (5
A el il SRR

oy

S

HE MR FR PR £S5 SIS

TEHR(E
@ L)
i SR
L B
L HRARER RS
o g

2 SR HRHIEXces:

省内跨设区市转入我市

注意：省内跨设区市转学，必须先由转出地市教育考试院发起转出申请，转入地市教育考试院才能够审核并转入。

三、市内跨县（区）转学

1、转出学校应登录“南昌市普通高中学业水平考试管理系统”，在系统中发起转出申请，如图；

[image: image2.png]¢ VERFEAEESRE
EHEEA
g EERY

2、转入学校应登录“南昌市普通高中学业水平考试管理系统”，在系统中发起转入申请；

3、转入学校持加盖单位公章的《学考报名数据增减审核表》、学籍材料、考生转学联系表等相关材料（原件和复印件）到南昌市教育考试院中招科提出申请。

4、南昌市教育考试院信息科办理电子考籍转入手续。

四、本市各县（区）内转学

1、转出学校应登录“南昌市普通高中学业水平考试管理系统”，在系统中发起转出申请；

2、转入学校应登录“南昌市普通高中学业水平考试管理系统”，在系统中发起转入申请；

3、转入学校持加盖单位公章的《学考报名数据增减审核表》、学籍材料、考生转学联系表等相关材料（原件和复印件）到所在县区学考主管部门申请并办理。
附件2：（样表）
南昌市普通高中学考报名数据增减审核汇总表

        南昌二中         学校（盖章）       高二增加  1 人，减少  0  人，高三增加 0  人，减少 0  人               年     月    日

	序号
	姓名
	性别
	年级
	身份证号
	考籍号
	增减类别及原因
	转学类别及说明

	增/减
	增减原因
	转学类别
	转学说明

	留
	转
	休
	退
	复
	其他
	请根据附件1选择转学类别
	跨省/地市转学，请详细说明转入转出学校所在省市县及学校名称

	1
	张三

	男

	2016
	 360121199902282450
	16010100114110163
	增

	转入

	外省转入
	从XX省XX市XX县XX中学转入江西省南昌市南昌二中

填表说明：

1、学生依据学籍建立考籍，由该生学籍所在普通高中学校组织集体报名。无学籍或考籍者不予报名。

学业水平考试的成绩从建立考籍年份开始五年内有效。如超过成绩有效期要求报名的考生，须重新建立考籍。

3、每年上、下半年学考报名时，由各普通高中学校填报本表。本书面报表一式二份，加盖普通高中学校单位公章后，市教育考试院和学校各留存一份。4、凡发生休复学、留级、转学的，须提交市教育行政部门核定的学籍信息表、转学联系表、留级或休学复学审批表等原始证明材料及其复印件至市教育考试院中招科予以报名审核，资格审核无误后办理考试报名。

5、凡跨省、地市转学的，须详细说明转入转出学校名称及所在省、市、县区划，由市教育考试院在省学考管理系统办理考籍迁移。

填表人：         联系电话：                中招科审批：              信息科审批：

附件3：

2018年上半年高二、高三学生学考报名操作指南

报名步骤

登陆“南昌市教育考试院主页-南昌市普通高中学业水平考试管理系统”，如图所示。

[image: image3.png]X g R
EPERER
1 APE

2 B

3. IAES

SEHR—AERES

用户名和密码已在考务会上下发，请妥善保管初始密码。

如需修改密码，请点击“控制面板”-“修改密码”进行修改，如下图所示。

[image: image4.png]» MEmHESRTIEER A bRl S ER RS

AR v b RWER v O
TEMER

首次登陆后点击“考生管理”，检查学生数据是否为本校学生，避免错领其他学校账号导致灾难性后果，如图。

[image: image5.png]b1ERELRE BAEEHE
(G2AFEELRE
WIEERA A

it @ESEE @EINFALIRSEE @SSR 26
£ £E2 #a BES
BmEE [x]

= =

=
5 & F0
m d

iR AR
ZEERH TRRH
R TRE
RbEE TR

D i
1 HHEFILRIRES Al RS Al SESI
EiEE.

2HFEAT—AG FILIEEcelth BRI, ke
IFUFAERHEME AAIFE

[ A

<J<]<f¢

请核准报名人数和科次（正常考生默认报名，有休、转、复学、留级以及放弃报名五种情况之一的学校应认真核这些学生的报名科目是否正确），对于高二高三学生，学校可采用上传的方式更新学生的班级信息，如需进行信息修改，请点击“信息变更”，如图。

[image: image6.png]IHIEEEE R

CERE
+ VAT BERE

u BEH
N

LRk | DiEERE @ RINMESLEERE B SHE
#E

i

EES

M

]

L iin:

请提醒学生在报名结束前登录系统在线完成缴费，否则视为报名无效。

缴费方式

    本次学考报名缴费采用两种缴费方式：学生教育考试卡圈存缴费和学生银联卡网上缴费。第一时间段，对有考试卡的学生将进行圈存缴费，如学生没有考试卡或余额不足，可在第二时间段使用银联卡网上自主缴费。两种缴费模式都不收取学生手续费。学生报考状态及缴费情况查询操作如下：

考生登录南昌市教育考试网站（网址：www.nceea.cn）,进入“南昌市教育考试院主页-南昌市普通高中学业水平考试管理系统”，如图所示。

[image: image7.png]VinERREShRPFIWKEEREERRA

e ACF 5 A

AL EEER

©

1 FRF SRR BRATHAR: ST GIR B AR R TR R BRRET - B AR (1099518, SHASTRATE
BEE LR LRARVEIR, RARGIHHIR (B 4, 0P L SRS ST R R (08 105 E 130 190 R R R AT TR S 24
o FRABERITRRRL TSR . PSS RS EAREN-:

2R EEAIUER : (RHRITAIREFH SAMREF (RITEERILUMEIREFHS): (PRI
3EESMTEESAREF

A AR, EETRAIDRSERIE: 955160

SETEHRMIAGIERIFERERS, SAMTHRHREYBRRTRN . EETESFERYBRGHTEN, RARTDENT-

TERAIEES « IS  WERE, SE A o
EES

Elinass
ER -~
Np3oy

BRI ETE Sl OARRES

©2018 - FEHHESINR

输入考生信息后，点击“查询”可查询到考生本次报考科目及缴费状态，如没有缴费可进行银联在线支付，如下图：
[image: image8.png]R BR | EW | MERL | Engish -+ 24/\RHERUA

T84S 2016022911..15110103 BFER: MEMHESHER
ZRH: BEER ZmmEh: AR

R PERBA AR RRS : THRT

O REAI RSN i Bl

R X

D BMERERTREE

RS | [z BEWT 621670018 G4BH) @ AR

WS : S{HE v | 341126197709218366
NIRRT RS TESD

HTIBFNS: 1357506 MgFins?

kel

IS

学校、县区考区可查询考生的缴费状态。

  点击“考生管理”，点击“筛选”，选择缴费状态（如待缴费），点击“提取”按钮，查询未缴费的学生名单，请务必提醒考生在报名截止前进行缴费。
[image: image9.png]b1ERELRE BAEEHE
(G2AFEELRE
WIEERA A

it @ESEE @EINFALIRSEE @SSR 26
£ £E2 #a BES
BmEE [x]

= =

=
5 & F0
m d

iR AR
ZEERH TRRH
R TRE
RbEE TR

D i
1 HHEFILRIRES Al RS Al SESI
EiEE.

2HFEAT—AG FILIEEcelth BRI, ke
IFUFAERHEME AAIFE

[ A

<J<]<f¢

学校、县区可在“统计操作”中查询报名人数、科次及缴费的统计信息。

[image: image10.png]< T HHRE

1 Bt

L SiRER R
WE

附件4：

南昌市普通高中学校代码表

	区县代码
	区县名称
	学校代码
	学校名称

	0125
	一考区
	0101001
	南昌市第一中学

	0125
	一考区
	0101013
	南昌市第八中学

	0125
	一考区
	0101019
	南昌市第二十中学

	0125
	一考区
	0101048
	南昌市铁路第一中学

	0125
	一考区
	0101051
	南昌市外国语学校

	0125
	一考区
	0101061
	南昌市第廿一中学

	0125
	一考区
	0101064
	南昌市第十二中学

	0125
	一考区
	0101092
	南昌市第十八中学

	0127
	三考区
	0101003
	南昌三中（高中部）

	0127
	三考区
	0101006
	江西师范大学附属中学

	0127
	三考区
	0101008
	南昌市麻丘高级中学

	0127
	三考区
	0101018
	南昌市第十七中学

	0127
	三考区
	0101020
	南昌市第二十三中学

	0127
	三考区
	0101056
	南昌大学附属中学

	0127
	三考区
	0101057
	江西教育学院附属实验学校

	0127
	三考区
	0101060
	南昌市第十四中学

	0127
	三考区
	0101081
	联立学校

	0127
	三考区
	0101093
	南昌市致远双语学校

	0127
	三考区
	0101136
	江右艺术高中

	0127
	三考区
	0101148
	南昌当代学校

	0127
	三考区
	0111052
	南昌市南钢学校

	0127
	三考区
	0101024
	江西科技学院附属中学

	0127
	三考区
	0101037
	江西育华学校

	0127
	三考区
	0101038
	南昌市青山湖区雷式学校

	0127
	三考区
	0122032
	华东文武学校

	0128
	四考区
	0101002
	南昌市第二中学

	0128
	四考区
	0101021
	南昌市第二十六中学

	0128
	四考区
	0101066
	桑海中学

	0128
	四考区
	0101069
	江西财经大学附属中学

	0128
	四考区
	0101098
	南昌市第五中学

	0128
	四考区
	0101062
	南昌市第二中学（苏圃路校区）

	0128
	四考区
	0101027
	南昌市心远中学

	0129
	五考区
	0101015
	南昌市第十三中学

	0129
	五考区
	0101017
	南昌市第十六中学

	0129
	五考区
	0101067
	南昌市洪都中学

	0129
	五考区
	0101080
	育才中学

	0129
	五考区
	0101083
	南昌仁川中学

	0129
	五考区
	0101087
	南昌现代外国语学校

	0129
	五考区
	0101035
	宏宇学校

	0130
	六考区
	0101004
	南昌市第十中学

	0130
	六考区
	0101005
	南昌市第十九中学

	0130
	六考区
	0101012
	南昌市豫章中学

	0130
	六考区
	0101016
	南昌市第十五中学

	0130
	六考区
	0101022
	南昌市实验中学

	0130
	六考区
	0101023
	八一中学（高中部）

	0105
	湾里区
	0105042
	南昌市湾里区第一中学

	0105
	湾里区
	0105082
	私立南昌创世纪综合学校

	0121
	南昌县
	0121007
	南昌县莲塘第一中学

	0121
	南昌县
	0121025
	南昌县莲塘第二中学

	0121
	南昌县
	0121026
	南昌县莲塘第三中学

	0121
	南昌县
	0121027
	南昌县向塘中学

	0121
	南昌县
	0121139
	南昌三中东方明珠高级中学

	0121
	南昌县
	0121028
	南昌县蒋巷中学

	0121
	南昌县
	0121147
	南昌县莲塘一中实验学校

	0122
	新建区
	0122029
	江西省新建县第一中学

	0122
	新建区
	0122009
	江西省新建县第二中学

	0122
	新建区
	0122030
	江西省新建县第三中学

	0122
	新建区
	0122058
	新建县恒湖中学

	0122
	新建区
	0122090
	南昌市正大学校

	0122
	新建区
	0122145
	南昌新民外语学校

	0122
	新建区
	0122031
	新建四中

	0123
	安义县
	0123011
	江西省安义中学

	0123
	安义县
	0123041
	江西省安义第二中学

	0124
	进贤县
	0124010
	进贤县第一中学

	0124
	进贤县
	0124033
	进贤县第二中学

	0124
	进贤县
	0124034
	进贤县第三中学

	0124
	进贤县
	0124036
	进贤前坊中学

	0124
	进贤县
	0124039
	进贤县李渡中学

	0124
	进贤县
	0124086
	南昌市进贤岚湖中学

	0124
	进贤县
	0124099
	西山学校

转入学校审核考生电子信息、电子照片，确认无误后，登陆“南昌市普通高中学业水平考试管理系统”，上传学生信息申请建籍，并提供加盖单位公章的《学考报名数据增减审核表》、学籍材料、成绩证明（需盖公章）和转学联系表等相关材料（原件和复印件），由南昌市教育考试院中招科审核通过后方能建立考籍。

待南昌市教育考试院建籍完成以后，考生凭转出省省级学业水平考试管理部门开具的成绩证明（需盖公章）、学籍材料、转学联系表等相关材料（原件和复印件），到江西省教育考试院中招处学考室（联系电话：86765503 、 86765506）办理成绩确认手续。如请人代办，代办人另须携带本人身份证原件。

本省其他设区市转入我市，须由考生原学籍所在学校出具同意该生转出的相关材料，到转出地市教育考试院（或设区市学考管理部门）办理转出手续（如学生已在该地市建立考籍，则转出程序还应包括在省学考系统里提交电子考籍的转出申请）。

若学生未在其他地市建立学考考籍，转入学校上传学生信息申请建籍；若学生已在江西省其他地市建立了学考考籍，转入学校先在系统中发起转入申请，上传学生的考籍信息（说明：此类学生为外地市已建考籍的学生，考籍信息可在省学考系统中查询，如查询不到，说明为在转出地市教育考试院办理转出手续或者转出地市教育考试院不同意该生转出），然后将加盖单位公章的《学考报名数据增减审核表》、学籍材料、考生转学联系表等相关材料（原件和复印件）提交至南昌市教育考试院中招科。

南昌市教育考试院信息科办理电子考籍转入手续（包括省学考系统里办理电子考籍的转入方审核），考生成绩自动跟随电子考籍。